


PREFEITURA 
MUNICIPAL DE RONDON

PORTARIA N.º 7044/2017
AILTON ALFREDO VALLOTO, Prefeito Municipal de Rondon, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE: DESIGNAR: a partir de desta data, a servidora municipal ANGELA CRISTINA DA SILVA GOSCER, 
portadora do RG n° 7.297.056-0 e CPF n° 009.388.469-90,  ocupante do cargo de  AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS - F, para prestar serviços de quinta- feira, das 13h00 ás 17h00, junto ao Escritório Local de Rondon 
do INSTITUTO PARANAENSE DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENÇÃO RURAL – EMATER, com ônus ao 
órgão de origem, até 31 de dezembro de 2017.
EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON, AOS VINTE E SEIS DIAS DO MÊS DE MAIO DE 
DOIS MIL E DEZESSETE.

AILTON ALFREDO VALLOTO
       Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
NOVA ALIANÇA DO IVAÍ

PORTARIA Nº 062/2017
EMENTA: Dispõe sobre Exoneração de Servidor em Cargo Comissionado e da outras providências.
O Prefeito do Município de Nova Aliança do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de atribuições que lhe são conferi-
das pela Lei Municipal 040/2008.
RESOLVE
Art. 1º: Fica exonerada a pedido a Srta. TALITA LUCIANA MOREIRA, portadora do RG nº 9.294.919-2 SSP/PR e 
CPF nº 050.761.869-67, do Cargo Comissionado CC4 de CHEFE DA DIVISÃO DE ASSISTENCIA Á CRIANÇA, 
AOS ADOLESCENTES E AOS IDOSOS, a partir de 29 de maio de 2017.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Paço Municipal de Nova Aliança do Ivaí, Estado do Paraná, aos 26 dias do mês de maio de 2017.

ADIR SCHMITZ 
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 063/2017
EMENTA: Dispõe sobre pagamento em pecúnia de Férias e da outras providências.
O Prefeito do Município de Nova Aliança do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de atribuições que lhe são conferi-
das pela Lei Municipal nº 181/2016.
RESOLVE
Art. 1º: Conceder ao Servidor Municipal CELSO DE LISBOA, ocupante do Cargo de Agente Administrativo II, pa-
gamento em pecúnia do valor correspondente à férias indenizada, a que faz jus, referente ao período aquisitivo 
de 04/03/2013 à 03/03/2014, no mês de maio de 2017.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Paço Municipal de Nova Aliança do Ivaí, Estado do Paraná, aos 26 dias do mês de maio de 2017.

ADIR SCHMITZ
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 064/2017
EMENTA: Dispõe sobre pagamento em pecúnia de Férias e da outras providências.
O Prefeito do Município de Nova Aliança do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de atribuições que lhe são conferi-
das pela Lei Municipal nº 181/2016.
RESOLVE
Art. 1º: Conceder ao Servidor Municipal ILSON DA CRUZ, ocupante do Cargo de Agente Comunitário de Saúde, 
pagamento em pecúnia do valor correspondente à férias indenizada, a que faz jus, referente ao período aquisiti-
vo de 10/06/2013 à 09/06/2014, no mês de maio de 2017.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Paço Municipal de Nova Aliança do Ivaí, Estado do Paraná, aos 26 dias do mês de maio de 2017.

ADIR SCHMITZ
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 065/2017
EMENTA: Dispõe sobre pagamento em pecúnia de Férias e da outras providências.
O Prefeito do Município de Nova Aliança do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de atribuições que lhe são conferi-
das pela Lei Municipal nº 181/2016.
RESOLVE
Art. 1º: Conceder a Servidora Municipal CLARICE APARECIDA DA SILVA, ocupante do Cargo comissionado de 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E AGRICULTURA, pagamento em pecú-
nia do valor correspondente à férias indenizada, a que faz jus, referente ao período aquisitivo de 18/10/2013 à 
17/10/2014, no mês de maio de 2017.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Paço Municipal de Nova Aliança do Ivaí, Estado do Paraná, aos 26 dias do mês de maio de 2017.

ADIR SCHMITZ
PREFEITO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE 
MARILENA

PORTARIA Nº 05/2017
“CONCEDE PROGRESSÃO FUNCIONAL HORIZONTAL À SERVIDORA DA CÂMARA MUNICIPAL, NOS 
TERMOS DO ARTIGO 42, INCISO I, II E III, DA RESOLUÇÃO Nº 004/2014, DE 13 DE MARÇO DE 2014.”
Osvaldo Palma, Vereador Presidente da Câmara Municipal de Marilena, Estado do Paraná, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por lei, resolve:
Art. 1º - Conceder Progressão Horizontal à Sra. Natali Aparecida de Abreu Gomes, Matrícula n° 15, ocupan-
te do cargo de Contadora, lotada na Câmara Municipal de Marilena, do Padrão de Vencimento “Nível GOP 1 – 
Ref. I”, para o Padrão de Vencimento “Nível GOP 1 – Ref. II”, a partir de 01/05/2017.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 01/05/2017. 
Câmara Municipal de Marilena, 25 de maio de 2017.

OSVALDO PALMA 
VEREADOR PRESIDENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ITAÚNA DO SUL

EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO
Termo de aditivo n° 4 Termo de aditivo do contrato nº. 042/2013, objetivando a Concessão de oportunidades de 
estágio supervisionado a estudantes dos cursos de educação superior, de ensino médio, de educação profissio-
nal de nível médio ou superior, ou ainda da educação especial, decorrente da Pregão Presencial n° 016/2013, 
que entre si celebram MUNICIPIO DE ITAUNA DO SUL e a empresa CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRE-
SA-ESCOLA DO PARANÁ – CIEE/PR, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, inscrita no CNPJ 
sob nº 76.610.591/0001-80, aditiva o vencimento do contrato para 17/04/2018, nos termos da Lei de licitações 
n.º 8.666/93. 
Fundamentação Legal: Artigo57,§ 2ºda Lei de Licitações nº8.666/93.
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 17/04/2017.
_____________________
Evandro Marcelo da Silva
Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ALIANÇA DO IVAÍ

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA ALIANCA DO IVAI

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO DE 2017 A ABRIL DE 2017

RGF – ANEXO 01 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")  R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL
LIQUIDADAS

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 1.515.916,21
   Pessoal Ativo 1.487.970,89
   Pessoal Inativo e Pensionistas 27.945,32
   Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos  de Tercerização ( § 1º do art. 18 da LRF )
   Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos  de Tercerização ( exceto elemento 34 )
DESPESA NÃO COMPUTADAS ( § 1º do art. 19 da LRF) (II) 2.731,36
   Indenizações por Demissão e Incentivos a Demissão Voluntária
   Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração
   Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração
   Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados
   Instrução Normativa TCE/PR 56/2011 2.731,36
      Pensionistas
      I.R.R.F. 2.731,36

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

1.513.184,85

1.513.184,85

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b)

11.094.199,53

54,005.990.867,75

51,305.691.324,36

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

LIMITE MÁXIMO VI ( incisos I, II e III, do art. 20 da LRF)

LIMITE PRUDENCIAL VII ( § único do art. 22 da LRF)

%

%

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA ALIANCA DO IVAIFonte:

48,60LIMITE DE ALERTA VIII ( inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) %5.391.780,98

13,64 %

VALOR

-

% SOBRE A RCL

90,00 %

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (IIIa) + (IIIb) 1.513.184,85

Emissão: 26/05/2017 15:26:29 Page 1 de 1

Homologado

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA ALIANCA DO IVAI

RGF – ANEXO 02 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017
DÍVIDA CONSOLIDADA

SALDO 
EXERCICIO 
ANTERIOR

até o 1º 
Quadrimestre

até o 2º 
Quadrimestre

até o 3º 
Quadrimestre

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2017 - QUADRIMESTRE JANEIRO/ABRIL

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA ALIANCA DO IVAI

 R$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 2.142.451,422.142.451,42 0,00 0,00
    Dívida Mobiliária 0,000,00 0,00 0,00
    Dívida Contratual 843.219,13843.219,13 0,00 0,00
        Interna 843.219,13843.219,13 0,00 0,00
        Externa 0,000,00 0,00 0,00
    Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive)- Vencidos e Não Pagos. 0,000,00 0,00 0,00
    Outras Dívidas 1.299.232,291.299.232,29 0,00 0,00
DEDUÇÕES (II) 1.936.437,15759.079,42 0,00 0,00
    Disponibilidade de Caixa Bruta 2.769.280,801.170.408,30 0,00 0,00
    Demais Haveres Financeiros 0,000,00 0,00 0,00
    (-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios) 832.843,65411.328,88 0,00 0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II) 206.014,271.383.372,00 0,00 0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 11.094.199,5310.953.779,06 0,00 0,00
% da DC sobre a RCL (I / RCL) 19,3119,56 0,00 0,00
% da DCL sobre a RCL (III / RCL) 1,8612,63 0,00 0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL 13.313.039,4413.144.534,87 0,00 0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) 11.981.735,5011.830.081,38 0,00 0,00

DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL
DÍVIDA CONTRATUAL (IV = V + VI + VII + VIII) 843.219,13 843.219,13 0,00 0,00
DÍVIDA DE PPP (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
PARCELAMENTO DE DÍVIDAS (VI) 439.285,62 439.285,62 0,00 0,00
    De Tributos 0,00 0,00 0,00 0,00
    De Contribuições Sociais 439.285,62 439.285,62 0,00 0,00
        Previdênciárias 210.720,74 210.720,74 0,00 0,00
        Demais Contribuições Sociais 228.564,88 228.564,88 0,00 0,00
    Do FGTS 0,00 0,00 0,00 0,00
    Com Instituição Não Financeira 0,00 0,00 0,00 0,00
DÍVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA (VII) 403.933,51 403.933,51 0,00 0,00
    Interna 403.933,51 403.933,51 0,00 0,00
    Externa 0,00 0,00 0,00 0,00
DEMAIS DIVIDAS CONTRATUAIS (VIII) 0,00 0,00 0,00 0,00

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000 0,00 0,00 0,00 0,00
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA 0,00 0,00 0,00 0,00
DEPÓSITOS 0,00 130.245,98 0,00 0,00
RP NÃO PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 113.558,09 140.936,97 0,00 0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO 0,00 0,00 0,00 0,00

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDÊNCIÁRIA (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00
    Passivo Atuarial 0,00 0,00 0,00 0,00
    Demais Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00
DEDUÇÕES (X)¹ 0,00 0,00 0,00 0,00
    Disponibilidade de Caixa Bruta 0,00 0,00 0,00 0,00
    Investimentos 0,00 0,00 0,00 0,00
    Demais Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00
    (-) Restos a Pagar Processados 0,00 0,00 0,00 0,00
OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC 0,00 0,00 0,00 0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X) 0,00 0,00 0,00 0,00

Emissão: 26/05/2017 15:27:16 Page 1 de 1

Homologado

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA ALIANCA DO IVAI

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

JANEIRO DE 2017 A ABRIL DE 2017 - QUADRIMESTE JANEIRO/ABRIL

GARANTIAS CONCEDIDAS

RGF – ANEXO 03 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º) R$ 1,00
SALDO DO EXERCICIO

ANTERIOR Até o 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre
SALDO DO EXERCICIO DE 2017

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

EXTERNAS (I)
   Aval ou Fiança em Operações de Crédito
   Outras Garantias na Forma da LRF*
INTERNAS (II)
   Aval ou Fiança em Operações de Crédito
   Outras Garantias na Forma da LRF*
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (I + II)

  11.094.199,53  10.953.779,06RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL

  2.440.723,90  2.409.831,39LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL                          22,00%
  2.196.651,51  2.168.848,25LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF)                  90,00%

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS
Até o 3º QuadrimestreAté o 2º QuadrimestreAté o 1º Quadrimestre

SALDO DO EXERCICIO DE 2017SALDO DO EXERCICIO
ANTERIOR

EXTERNAS (V)
   Aval ou Fiança em Operações de Crédito
   Outras Garantias na Forma da LRF*
INTERNAS (VI)
   Aval ou Fiança em Operações de Crédito
   Outras Garantias na Forma da LRF*

Fonte:
Nota:

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA ALIANCA DO IVAI
* Inclui garantias concedidas por meio de fundos.

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (VII) = (V + VI)

Emissão: 26/05/2017 15:28:34 Page 1 de 1

Homologado

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RGF – ANEXO 04 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

JANEIRO A ABRIL DE 2017 - QUADRIMESTRE JANEIRO/ABRIL

R$ 1,00

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA ALIANCA DO IVAI

OPERAÇÕES DE CRÉDITO
VALORES

No
Quadrimestre

Até o
Quadrimestre

(a)

Executado Até
o

Quadrimestre
 0,000,00 SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (I)  0,00
 0,000,00    Mobiliária  0,00
 0,000,00        Interna  0,00
 0,000,00        Externa  0,00
 0,000,00    Contratual  0,00
 0,000,00        Interna  0,00
 0,000,00            Abertura de Crédito  0,00
 0,000,00            Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro  0,00
 0,000,00                Derivadas de PPP  0,00
 0,000,00                Demais Aquisições Financiadas  0,00
 0,000,00            Antecipação da Receita  0,00
 0,000,00                Pela Venda a Termo de Bens e Servicos  0,00
 0,000,00                Demais Atencipações da Receita  0,00
 0,000,00            Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)  0,00
 0,000,00            Outras Operações de Crédito  0,00
 0,000,00        Externa  0,00
 0,000,00 NÃO SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II)  0,00
 0,000,00    Parcelamento de Dívidas  0,00
 0,000,00        De Tributos  0,00
 0,000,00        De Contribuicoes Sociais  0,00
 0,000,00            Previdenciárias  0,00
 0,000,00            Demais Contribuições Sociais  0,00
 0,000,00        Do FGTS  0,00
 0,000,00    Melhoria da Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial  0,00
 0,000,00    Programa de Iluminação Pública - RELUZ  0,00
 0,000,00    Outras Operações de Crédito Não Sujeitas ao Limite para Fins de Contratação  0,00

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR
ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES VALOR % Sobre a RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE = (IV) = (Ia + III)

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
INTERNAS E EXTERNAS

OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA

 11.094.199,53 -
 0,00

 0,00

 1.775.071,92

 0,00

     0,00%

     0,00%

    16,00%

     0,00%

TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (V) = (IV + IIa)

 776.593,97      7,00%

Fonte:

Nota: ¹  Este demonstrativo evidencia todas as operações de crédito efetivamente realizadas pelo ente, sem prejuízo da verificação da
legalidade dessas operações, bem como das eventuais cominações decorrentes, especialmente no caso de operações de crédito
vedadas ou em desacordo com limites e condições impostos pela legislação em vigor.

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA ALIANCA DO IVAI

OPERAÇÕES VEDADAS (III)

0,00      0,00%%

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) -     90,00%  1.597.564,73     14,40%

 0,00      0,00%    Do Período de Referência (III)
 0,00      0,00%    De Períodos Anteriores ao de Referência

Emissão: 26/05/2017 15:29:33 Page 1 de 2
Homologado

JANEIRO A ABRIL DE 2017 - QUADRIMESTRE JANEIRO/ABRIL
R$ 1,00

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

LRF, art. 48 – Anexo 06

 PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA ALIANCA DO IVAI

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

RECEITA CORRENTE LIQUIDA VALOR % SOBRE A
RCL

Receita Corrente Liquida 11.094.199,53 %

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A
RCL

Despesa Total com Pessoal   DTP 1.513.184,85 %            13,63
LIMITE MÁXIMO ( incisos I, II e III, do art. 20 da LRF) -   54,00% 5.990.867,75 %            54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)    51,30% 5.691.324,36 %            51,30

DIVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A
RCL

DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA 206.014,27 %             1,86
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUCAO DO SENADO FEDERAL -    120,00 % 13.313.039,44 %           120,00

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A
RCL

TOTAL DAS GARANTIAS DE VALORES %             0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUCAO DO SENADO FEDERAL -     22,00 % 2.440.723,90 %            22,00

OPERACOES DE CREDITO VALOR % SOBRE A
RCL

OPERACOES DE CREDITOS EXTERNAS E INTERNAS %             0,00
OPERACOES DE CREDITOS POR ANTECIPACAO DA RECEITA %             0,00
LIMITE DEFINIDO PELO SENADO FEDERAL PARA OP. CREDITO EXTERNAS E INTERNAS -    16,00 % 1.775.071,92 %            16,00
LIMITE DEFINIDO PELO SENADO FEDERAL PARA OP. CREDITO POR ANTECIPACAO DA RECEITA -     7,00 % 776.593,97 %             7,00

INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR

NÃO
PROCESSADOS

SUFICIÊNCIA
ANTES DA

INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR

NÃO
PROCESSADOS

0000000000000000000000000

0,000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000
000000000000000

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA ALIANCA DO IVAIFonte:

Emissão: 26/05/2017 15:32:55 Page 1 de 1

Homologado

Paranavaí | 27 de maio de 2017 | sábado

www.diariodonoroeste.com.brpublicação legal
24 •➲




